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da Hz. Adem ile Havvâ'mn babasız hattâ anasiz

olmalarından farksızdır. Binaenaleyh, her pey
gamberin kendisine hâs olan mazhariyeti, yalınız

Allahın azamet ve kudretini gösterir.

(Le Proph^te de l'lslâm) kitabının ikinci
cildi, yani Hz. Muhammedin eserinden bahseden
cildi ise, bilhassa şu konulan incelemektedir: a-
tslâmda kadın, Hz. Muhammed'in Zevceleri; ve
esirlerin durumları, b- Kur'an'ın yazılış ve muha
fazası ile Hadis ilmi. c- Dinin esasları ile îslâmda
estetik telakkisi, d- tslâmda eğitim, e- îslâmda
Devlet teşkilâtı, f) Peygamberin devrinde ictima'î
hayat, g) Başşehir Medine, h- Pegamberin irtihali,
defni ve hilefete geliş.

a) Hz. Muhammed, yaşadığı ictima'î muhitte
kadına büyük haklar tanımış olmasına rağmen,

taaddüd-ü zevcata mani' olamamıştır. Hatta
nüfuzlu aile ve kabile reisleri'nin kendisiyle akra
balık tesis etmek arzularını kıramamaış olduğu

için, Medineye geldikten sonra bir çok kadınlarla

evlenmek zorunda kalmıştı. Bundan başka Hz.
Muhammed, yaşadığı devirde esareti de /asak ede
memiş ise de, hiç olmazsa Arapların esir olamıya-

caklarını İlan etmişti. Bununla bereaber, esirlere
iyi muamele etmeyi İsrarla tavsiye etmiş ve evlad
veren her halayığın otomatik bir surette meşru

zevcelerin sırasına girdiğini bildirmiştir. Müslü
manlar, erkek esirlere de okadar iyi muamele
etmişlerdirki bunlann kumandan, vezir, kral veya
sultan payelerine erişmelerini îslâm cemaati hoş

görmüştür.

b) Vahyin imla ve zaptı ile bizzat Rasulüllah
meşgul olmuştu. Ebu Bekir, Kur'am Mushaf
halinde toplamıştı. Osman, Mushafın bu nüshasını

teksir etmiş ve buna mutabık olmıyan diğer nüs
haları imha etmişti. Bugün Müslümanlarınellerin
deki bütün Mushaf nüshaları, bu aslî nüshaya
mulabıkurlar. Müslümanlar, Kur'am ayni za
manda ezberlerinde tutmayı adet edinmişlerdir.

Elyevm, yalınız Türkiyede yüz elli hafız bulun
maktadır. Hadis, îslâm hukukunun tedvininde
büyük bir rol oynadığı için, Müslümanlar Hadis
lerin sıhhati üzerinde çok titiz davranmışlar ve
bu titizlikten Hadis ilmi doğmuştur.

c) Müellif, îslâmın ilk günlerinden bugüne
kadar eğitime verdiği önemi etraflı bir surette
incelemektedir.

e) îslâmda Devlet teşkilatını ele alan müellif,
önce Mekkenin aristokratik kurumlarımdaha sonra

Hz. Muhammedin Medineye verdiği ana yasa'nın

demokratik özelliklerini izahederek aradaki büyük
farkı belirtmekte, ve îslâm Devletlerine asırlar

boyunca rehberlik eden bu ilk îslâm Devletinin
adlî, malî, iktisadî teşkilatını; ordu, harici temsil
ve dış siyaset konularını büyük bir salahiyete
incelemektedir

f) Peygamberimizin devrindeki ictima'î hayalı
da ele alan müellif, îslâm çocuklarının doğum,

besim ve eğitimleri, evlilik, karı-koca münasebet
leri, mesken, hijyen ve miras hakkında dahi malu
mat vermeyi faydalı bulmuştur.

g) Müellif, bize Hz. Muhammedin başşehri

olan Medinenİn Îslâmî reng ve çehresini belirtmek
üzere, îslâm cemaatinin bir arada icra ettiği iba
detlerden ve tes'İd ettiği bayramlardan bahsettik
ten sonra, îslâm denilen bu medenî nizamın mudi'i
olan Hz. Muhammed hakkındaki son sözü, Alp-
honse de Lamartine'e bırakarak bize (Histoire de
la Turquie) kitabından seçtiği parçayı aynen nak
leder.

h) Kitabının sonunda müellif bize, Peygam
berimizin hastalığı,irtihali,defni ve Hilâfet meselesi
hakkında en sağlam ve sahih rivayetleri nakleder

Netice itibariyle (Le .Proph^te de l'îslâm)
kitabının büyük kıymeti şurdadır ki: müellif, son
suz hürmet ve mehabbetle bağlandığı Rasulüllah
hakkında, his ve heyecanlarına kapılmadan, en
sağlam rivayetlere güvenerek, tam bir ilmî taraf
sızlıkla konuşmuşolmasıdır. îslâm davasına hizmet
etmek maksadiyle bunca emek sarfeden Muham
med Hamidüllah gibi temiz ve çalışkan bir bilgini
mizle îslâm dünyası nekadar öğünse yeri var.

Nafiz DANIŞMAN TUĞ

Dr. Muhammed Yûsuf Mûsa: Mukâdarât

Jî Târîh-il-FıkhHl-îslâmî;\.(Fıkh-tıs-Sahâba

vat-Tâbiîn, Kahire, 1954, 120 s.); II. {Asr-u
Nafat-il-Mazâhib., Kahire, 1955, 121 s.);
III. (Abû Hanîfa an-Numân va Mazhabuhu
fi-l-fıkh, Kahire, 1956, 172 s.)

Kahire'de Aynu Şems Üniversitesi Hukuk
Fakültesinde îslam Şeriatı Profesörü olan Dr. M.
Yusuf Musa, fıkıh, ve fıkıh tarihi konularında ilgi
çekici eserler vermekte, bilhassa Mecel!et-ul-Ezher'
de İslam hukuku konusunda makaleler neşretmek

tedir. Tanıtmaya çalışacağımızbu üç cildlik eseri.
Üniversitede 'kanun tedkikleri talebesi'ne verdiği

'îslâmi Fıkıh Tarihi konferanslan'nın neşri su-
retile meydana gelmiştir.

Tarihi sıraya uyularak her kitab ayrı konulara
tahsis edilmiştir. Şöyle ki: Birinci kitab (Fıkhu's-

Sahabe ve't -Tabiin) da Hazreti Peygamberden
sonra gelen ve islâm ilimlerinin teşekkülünde

büyük rolleri olan iki nesil süresindeki fıkıh ilmi
gözden geçirilmektedir. Kitab üç kısma ayrıl

mıştır; birinci kısım "at-Temhid" başlığını taşıyor,

(s. 5-48) ve şu konuları ihtiva ediyor: İslam Fık

hının kıymeti ve tetkikinin gayesi, bu tetkikin nasıl

olacağının açıklanması. Fıkhın İyice anlaşılabilmesi
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için müellif: "Bu fıkhı, ilkaslî kaynaklarından açık

lamamız gerekir. Bu iş ise o kaynak kitablarm,
araştırıcıların kolayca istifade edebilecekleri tam
ilmi bir şekilde neşredilmesile mümkündür. Daha
sonra, Içtihad kapısının kapatılmasına kadar
yazılmış olan fıkıh ve usulü fıkıh kitablarını da
aynı tarzda neşretmemiz gerekmektedir. Yaşayan
lar ve tarafdan kalmayan mezhebler, Sünnî veya
gayri sünni olanlar diye tefrik yapılmayıp, neşri

yat hepsine şamİl olmalıdır Zira, islediğimiz

kalkınmaya bu mezheblerin bizce malum olmayan
hükümlerinin çok faydası olabilir", demekte-
dİr(s. tıl.

Bütün kanunların olduğu gibi, islam fıkhının

da, doğmuş olduğu kaynaklan vardır ki buna usu
lü fıkıh diyoruz. Bu asılların sayısının az veya
çok olduğunu iddia edenler varsa da ulemanın ek
seriyeti bu kaynakların dört olduğunda icmâ et
mişlerdir; Allah'ın Kitabı, Hazreti Peygamberin
sünneti, ehlinden sadır olan icma ve kıyas'dan

ibarettir (s. 15). Bu dört kaynak kısaca tetkik
edilmekte, icma ve kıyasın sahabe devrinde vü- _
cud bulduğu, muhtelif müellif ve hadislere atıf

lar yapılarak tesbit edilmekledir İslamiyet kuvvet
kazanarak genişledikçe yeni hadiselerle karşıla

şılıyor ve onların şeriat nazarındaki hükümlerinin
re'y ve kıyasla verilmesi icab ediyordu. Müellif
burada, Goldziher'in, "İslâm bütün münasebet
lerde dünyaya, kâmil bir hayat tarzı getirmemiştir.

.Arab'ın basit ve muayyen hallerine münhasır

hal çarelerini vermiştir" cümlesinin hakikate uy
madığını ve bir çok âyetlerle de teyid edildiği gibi
Islâmiyetin bütün beşeriyete, ihtiyaçlarını hallet
mek üzere umumi olarak gönderildiğini haklı

olarak beyan etmektedir (s. 28-29). Muamelât
hususunda Hazreti Peygamberin "siz dünya işleri

nizi daha iyi bilirsiniz" hadisi bize, Kur'an ve
Hadis sınırları içinde olmak şartile içtihadda
bulunabilmek selahiyetini vermektedir. Sahabe
ve Tâbiİnin fıkhına olan ihtiyaç izah edildikten
sonra, Medine, Mekke, Küfe, Mısır ve Şam'a

giden âlim sahâbilerin ve onlardan ilim alan Tabii-
ilerin isimlerinin zikri gelmekte, Mevâlî'nin
fıkha yaptıkları büyük hizmetler ve adı geçen bel
delerin içtimai ve iktisadi özelliklerinden dolayı

oralarda içtihad ve müçtehidlerin meydana çık

tığı mülahazası serdedilmektedir.
İkinci kısımda. Sahabenin fıkhı incelenmekte

dir. Sahabe devri kısa olmakla beraber ortaya çıkan

meseleler bir hayli olup, bugün bildiğimiz amme
hukuku ve hususi hukukun bütün bölümlerinin

muhtevasına şâmildir. Müellif bu arada, fıkhî hü
kümlerin sebeblcrle muallel olup olmadığından

bahis açıyor, Kur'an ve sünnetteki ta'lili kısaca

beyan ediyor (s. 52-54). Bundan sonra Sahabe devri
meselelerinin nasıl ele alınıp hükme bağlandıkları

izah edilmekte ve şöylece sıralanmaktadır (s.

54-97); I- Miras meseleleri, 2- Müellefe'i kulûb
meselesi, 3- Ganimetlerin taksimi, 4- Harp es
nasında had cezalarının tatbik edilmemesi, 5-
Hırsız hakkında had ceazasının iskatı, 6-Şarap

içmenin cezasının arttırılması, 7- Birden fazla ki
şilerin bir şahsı öldürmeleri halinde cezanın nasıl

tatbik edileceği,8- Maktulün velilerinin bir tanesinin
afvından sonra diyetle hükmedilmesi, 9-Deve ye
rine diyetin para olarak tayini, 10- .\tâ konusunda
müsavat, ıı- Bulunmuş mal ve bulunan deve,
12- Kitâbî kadınlarla evlenilmemesi, 13-Hazreti
Ömer zamanında talâki selâse, 14- İddeti içinde
bir kadınla evlenilmesi, 15- Sanat erbabının

tazmin mükellefiyeti, ı6-Rehinden intifa meselesi.

Üçüncü kısım (s. 98-117) Tâbiilerin fıkhına

tahsis edilmiştir. Tâbiî ulemâsıda, şer'i hükümlerin
sebeblerine nüfuz etmekte, şeriatın maksatlarına

ve o maksatları hedef kabul eden maslahatlara

riayet etmekte, üstadları olan Sahabenin yolunu
takib etmişlerdir. Sahabelerinkinden daha çok
problemleri çözmek durumunda kalmışlar, hu
kuki davranışları ayrı ayrı olmuş, hadis mektebi
(Hicazda) ve re'y mektebi (İrakta) teşekkül et
miştir. Müellif, bu devirde bahis konusu olan baş

lıca meselelerden şunları seçmiştir: ı- Taaddİsi

olmadığı halde helâk olan vedia'yı, mu'temen
(emin) olan kimsenin ödemesi, 2- Kadınların cami
lere çıkması, 3- Eşya fiatlarına narh koymanın

cevazı, 4- Bazı akrabanın şahadetinin reddi, 5-
Boşadığı karısına üç elbiseden ibaret olan mut'ayı

vermiyen kimsenin şehadetinin reddi, 6-Yol kesme
fiilinden sonra tevbenin kabul aedilmemesi, 7-
Şarkı söylemek ve oyun aletleri meselesi.

Dr. M. Yusuf Musa, kitabının birinci cildi
nin nihayetinde (s. 118-120) "Umumi netice"
başlığı altında, sahabe ve tâbiûn fıkhının ana hat
larını hülasa ettikten sonra; "bu fıkıh, nass üze
rine harfi>-yen donmamak, teşrii hükümlerin illet
ve maksadlarını iyice bilmeğe çalışmakla temayüz
eder. illetlerinin değişmesi ve teşriinden murad
olunan maksadların tahakkukuna tâbi olarak,

zaman ve mekana göre bu ahkamın değişmeyi

kabul edeceği prensibini de yine bu fıkıh benimse
miştir. Sahabe ve tabiûn'un mümtaz alimlerinin
yürüdüğü bu olgun ve hikmetli yol, islam
fıkhını zaman boyunca zinde bir varlık olarak ayak
ta tutmuş ve onu, uzun bir mazide olduğu gibi,
âlemin halde ve istikbalde salahına medar olacak

ebedi bir nizam yapmıştır" cümlelerile .sözlerini
bağlamaktadır.

İkinci kitab olan "Mezheblerin doğuş asrı"

nın, temhid kısmı (s. 7-19) birinci kitabın hülasası

mahiyetindedir. Daha sonra üç mühim bölüm ve
bir netice kısmı mevcuddur. Birinci başlık: Etbâu't
•Tâbiin zamanı (s. 20-ıoı)ndaki fıkhi meseleleri
içine alıyor. Bu kısmın küçük başlıkları şunlardır;

tebau't-tâbiin'in fıkhı davranışları- ilim ve fıkhın
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şehirlerde inkişafı- tabakâtu'I-Fukaha-Abbasile-
rin kuruluşunun fıkıhdaki tesiri-sünnetin tedvini-
fıkhın tedvini- Şîa ve tedvin-lmam Zeyd'in Mecmû
isimli kitabı-Şia'nm tedvinde mukaddem oluşu-

ftkhın tedvininin neticesi-Mâlik ibn Enes'in Leys
b. Sa'd'e mektubu ve cevabı.

İkinci başlık "Usulü fıkıh ve onun kaç madde
olduğu hususundaki münâzaa" (s. 102-151)
olup dört bölümde tetkik edilmektedir. ı- Sünnet
hakkında üç ayrı görüş, 2- İcmâ hakkında a)
Umumi olarak munâzaa, b) Medinelilerin icmâi
hakkındaki anlaşmazlık3- Kıyas ve istihsan konusu
re'y ile içtihad ve bu hususdaki ihtilâf, re'ye
muhalif olanlarm görüşleri, Şafiî'nin kıyası müda
faası, kıyasda bulunabilecek kimseler, kıyasa ne-
zaman baş vurulur?, 4- Emir venehiy hususundaki
ihtilâf bu iki tabirin delâlet ettiği manalar, tat
bikattaki ihtilafa ait misaller.

Üçüncü başlık; fıkıh ve usulü fıkıh ıstılahlan-

nm konulması (s. 152-167) olup iki bölümdür:
a) Fıkıh ıstılahları, sahabe ve tabiun devri ıstı

lahları, mezkur devirde bunların tahdidine ihtiyaç
olmadığı, b) Usulü fıkıh ilmi ıstılahlarının konul
ması; ilk defa usulü fıkıh hakkında eser yazan
Şafiî'ninyaptığıhizmet, hallettiği meseleler. Mez-
heblerin doğuş asrı veya tebau't-Tabiin zamanı de
diğimiz bu devrin hâdiselerinin icmâlini müellif,
"sonuç ve neticeler (s. 168-171)" kısmında şöyle

yapmaktadır; "tebeu't-Tabiin, Tabiundan ve
Sâhabilerden kendilerine ulaşan rivayetlerden
istifade etmişlerdir. Fakat umumiyetle her âlim,
ihtilâflı olan meselelerde kendi beldelerindeki

seleflerinin fikrini seçtiğinden mezhcbleri kendi
şeyhlerinin mezhebi olmuştur. Meselâ Küfe de
Süfyan as-Sevri ve îbn Ebi Leylâ, Mekke'de tbn
Güreye, Medine'de Mâlik ve îbn al-Mâcişûn,

Şam'da el-Evzâî, Mısırda el-Leys b. Sa'd mezhcb
leri kabul edilmiştir. Bu devirde hâdislerin tedvin
edilmesi fakihler için mühim bir malzeme teşkil

etmiştir.

Üçüncü kitab: "Ebû Hanife en-Numan ve
fıkıhdaki mezhebi" ismini taşımaktadır,önce Ebû
Hanîfe'nin yaşadığı devir ve muhit tetkik edilmek
tedir (s. 5-31). Bilâhare, Ebû Hanîfe (H.8o-i5o)nin
hayat ve tercemei halinden bahsedilmektedir
(s. 32-52). Daha sonra "Ebu Hanifenin ilimdeki
yolu ve fıkhı" başlığı altında imamın hakikaten
kendine has bir mezhebi olduğu beyan edilmekte,
fakihler ve muasırlarınınonun hakkındakikanaat-

lan nakledilmektedir. Ebu Hanife, kendi ilim usu
lünü şöyle izah etmiştir: "Allahı'ın Kitabmdan
orada bulamazsam, peygamberin sünnetinden
hüküm çıkarırım, eğer ikisinde de bulamıyacak

olursam istediğimsahabenin sözlerini kabul ederim,
fakat asla onların sözünün dışına çıkmam".

Buna rağmen Ebu Hanife, re'y hususunda çok ileri
gitti diye itham olunmuşturBu ithamı, hayatında

kendisi cevaplandırdığı gibi, başkaları da imam» sa
vunmuşlardır. Kitabın, "Ebu Hanifenin fıkhının

yönelimleri (s. 85-118) "isimli bölümünde müellif,
şu maddeleri tesbit etmiştir: İbâdetler ve muâme-
latta kolaylık, fakir ve zayıfların gözetilmesi,
kişinin tasarruflarının imkan nisbetinde doğrul-

tulması, insan ve insaniyet hürriyetine riayet.
İmam (devlet reisi) ın şahsında temsil edilen dev
let otoritesinin gözetilmesi. Sonra, Ebu Hanife ve
diğerleri arasında ihtilaflı olan hukuki meseleler
zikredilmiştir (s. 119-155). Ebu Hanifenin tesiri ve
kendisinden sonra mezhebinin durumu (s.156-168)
adlı son bölümde, imamın talebesi olan Ebu Yu
suf ve Muhammed eş-Şeybânî üzerindeki kuvvetli
tesiri ve talebelerinin hizmetleri ve mezhebin ya
yılışı anlatılmaktadır.

Fıkıh tarihine hasredilen bu üç cildlik kitabta,
müellif Dr. M. Y. Musa, cidden objektifve ilmî bir
tetkik yapmış ve bunu islâm âleminin istifadesine
arzetmiştir. Bu sahada araştırma yapacaklara
emniyetle tavsiye edilecek değerde bir eserdir.

" T-- ^

lÜflSSSiL.

Dr. M. Esad KILICER


